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Trwajcie we Mnie, a Ja w was trwał będę...  

Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, ten przynosi owoc 

obfity, ponieważ beze Mnie nic nie możecie uczynić  

(J 15,4.5b). 
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WPROWADZENIE

Życie duchowe jest życiem, a więc czymś dy-
namicznym. Aby poznać jego prawdziwą war-
tość, nie można sprowadzić do ustalonego sche-
matu ani mierzyć życia poszczególnych ludzi 
taką samą miarą. Wartością życia jest ono samo 
i dlatego można tę wartość poznać jedynie po 
tym, co to życie rodzi, czyli można je poznać po 
owocach. Takie kryterium poznania daje nam 
Pan Jezus w kilku miejscach Ewangelii. Wydaje 
się jednak, że najpełniej wypowiada tę prawdę 
św. Paweł w piątym rozdziale Listu do Galatów. 

16 Oto, czego uczę: postępujcie według ducha, 
a nie spełnicie pożądania ciała. 17 Ciało bowiem 
do czego innego dąży niż duch, a duch do cze-
go innego niż ciało, i stąd nie ma między nimi 
zgody, tak że nie czynicie tego, co chcecie. 18 Jeśli 
jednak pozwolicie się prowadzić duchowi, nie 
znajdziecie się w niewoli Prawa. 19 Jest zaś rze-
czą wiadomą, jakie uczynki rodzą się z ciała: 
nierząd, nieczystość, wyuzdanie, 20 uprawianie 
bałwochwalstwa, czary, nienawiść, spór, zawiść, 
wzburzenie, niewłaściwa pogoń za zaszczytami, 
niezgoda, rozłamy, 21 zazdrość, pijaństwo, hu-



lanki i tym podobne. Co do nich zapowiadam 
wam, jak to już zapowiedziałem: ci, którzy się 
takich rzeczy dopuszczają, królestwa Bożego nie 
odziedziczą. 22 Owocem zaś ducha jest: miłość, 
radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, 
wierność, 23 łagodność, opanowanie. Przeciw ta-
kim cnotom nie ma Prawa. 24 A ci, którzy nale-
żą do Chrystusa Jezusa, ukrzyżowali ciało swoje 
z jego namiętnościami i pożądaniami. 25 Mając 
życie od Ducha, do Ducha się też stosujmy. 26 Nie 
szukajmy próżnej chwały, jedni drugich drażniąc 
i wzajemnie sobie zazdroszcząc (Ga 5,16–26). 

Ten tekst św. Pawła otwiera inne spojrzenie 
na naszą wiarę. Wpierw uświadamia zupełnie 
inne rozumienie ciała i ducha, a przez to całe-
go dziejącego się w nas dramatu. Daje nam inne 
kryteria poznania i oceny niż te, do których je-
steśmy przyzwyczajeni. 


